
暫 定 版 ※確定版の会議録ではありません。今後修正される可能性がありますので、御注意ください。 

令和７年第２回定例会会議録第３号（６月９日） 

－1－ 

 

令和７年第２回千葉市議会定例会会議録（第３号） 

 

令 和 ７年 ６ 月 ９ 日（月）午 後 ３ 時 15 分 開 議 

────────────────────────── 

○議事日程 

日程第１ 会議録署名人選任の件 

日程第２ 常任委員所属変更の件 

日程第３ 常任委員選任の件 

日程第４ 議会運営委員選任の件 

日程第５ 大都市制度調査特別委員選任の件 

日程第６ 防災・減災対策調査特別委員選任の件 

日程第７ 議案第96号 千葉市監査委員の選任について 

議案第97号 千葉市監査委員の選任について 

────────────────────────── 

○出席議員 

１  番   石  川  美  香  君     ２  番   吉  川  英  二  君  

３  番   茂  呂  一  弘  君     ４  番   岳  田  雄  亮  君  

５  番   須  藤  博  文  君     ６  番   岡  崎  純  子  君  

７  番   黒  澤  和  泉  君     ８  番   野  島  友  介  君  

９  番   山  崎  真  彦  君     10 番   大  平  真  弘  君  

11 番   渡  邊  惟  大  君     12 番   桜  井  秀  夫  君  

13 番   青  山  雅  紀  君     14 番   伊  藤  隆  広  君  

15 番   前  田  健 一 郎  君     16 番   石  川    弘  君  

17 番   小  坂  さ と み  君     18 番   三  井  美 和 香  君  

19 番   渡  辺    忍  君     20 番   安  喰  初  美  君  

21 番   椛  澤  洋  平  君     22 番   守  屋    聡  君  

23 番   蛭  田  浩  文  君     24 番   伊  藤  康  平  君  

25 番   阿  部    智  君     26 番   松  坂  吉  則  君  

27 番   植  草    毅  君     28 番   岩  井  雅  夫  君  

29 番   亀  井  琢  磨  君     30 番   田  畑  直  子  君  

31 番   川  合  隆  史  君     32 番   麻  生  紀  雄  君  

33 番   段  木  和  彦  君     34 番   佐 々木  友  樹  君  

35 番   盛  田  眞  弓  君     36 番   櫻  井    崇  君  

37 番   森  山  和  博  君     38 番   酒  井  伸  二  君  

39 番   小 松﨑  文  嘉  君     40 番   向  後  保  雄  君  

41 番   宇 留間  又 衛 門  君     42 番   中  島  賢  治  君  

43 番   三  須  和  夫  君     44 番   石  井  茂  隆  君  

45 番   米  持  克  彦  君     46 番   石  橋    毅  君  



暫 定 版 ※確定版の会議録ではありません。今後修正される可能性がありますので、御注意ください。 

令和７年第２回定例会会議録第３号（６月９日） 

－2－ 

47 番   白  鳥    誠  君     48 番   三  瓶  輝  枝  君  

49 番   中  村  公  江  君     50 番   野  本  信  正  君  

────────────────────────―― 

○説明員 

市 長  神 谷 俊 一 君    副 市 長  大 木 正 人 君 

副 市 長  橋 本 直 明 君    総合政策局長  藤 代 真 史 君 

総 務 局 長  久 我 千 晶 君    財 政 局 長  勝 瀬 光一郎 君 

市 長 公 室 長  山 崎   哲 君    総 務 部 長  中 尾 嘉 之 君 

教 育 長  鶴 岡 克 彦 君    代表監査委員  宍 倉 輝 雄 君 

○議会事務局 

事 務 局 長  香 取 徹 哉 君    次 長  寺 﨑 勝 宣 君 

議 事 課 長  安 西 雅 樹 君    議事課長補佐  佐 藤 大 介 君 

議 事 班 主 査  石 黒 薫 子 君 

────────────────────────── 

○本日の会議に付した事件 

日程第１ 会議録署名人選任の件 

日程第２ 常任委員所属変更の件 

日程第３ 常任委員選任の件 

日程第４ 議会運営委員選任の件 

日程第５ 大都市制度調査特別委員選任の件 

日程第６ 防災・減災対策調査特別委員選任の件 

日程第７ 議案第96号、第97号審議 

各委員会正副委員長披露 

────────────────────────── 

午 後 ３ 時 15 分 開 議 

○議長（松坂吉則君） これより会議を開きます。 

 出席議員は50名、会議は成立いたしております。 

────────────────────────── 

 日程第１ 会議録署名人選任の件 

○議長（松坂吉則君） 日程第１、会議録署名人選任の件を議題といたします。 

 私より指名いたします。22番・守屋聡議員、23番・蛭田浩文議員の両議員にお願いいたしま

す。 

────────────────────────── 

 日程第２ 常任委員所属変更の件 

○議長（松坂吉則君） 日程第２、常任委員所属変更の件を議題といたします。 

 お諮りいたします。本件についてはお手元に配付してあります常任委員所属変更一覧表のと

おり所属を変更したいと存じますが、御異議ございませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（松坂吉則君） 御異議無いものと認め、さよう決定いたしました。 

────────────────────────── 



暫 定 版 ※確定版の会議録ではありません。今後修正される可能性がありますので、御注意ください。 

令和７年第２回定例会会議録第３号（６月９日） 

－3－ 

  

 

常任委員所属変更一覧表を添付 

 

 

────────────────────────── 

日程第３ 常任委員選任の件 

○議長（松坂吉則君） 日程第３、常任委員選任の件を議題といたします。 

 お諮りいたします。本日をもって各常任委員の任期は満了いたしますので、任期満了後の常

任委員の選任につきましては、お手元に配付してあります委員表のとおり指名いたしたいと存

じますが、御異議ございませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（松坂吉則君） 御異議ないものと認め、さよう決定いたしました。 

────────────────────────── 

 

 

委員表を添付 

 

 

────────────────────────── 

 日程第４ 議会運営委員選任の件 

○議長（松坂吉則君） 日程第４、議会運営委員選任の件を議題といたします。 

 お諮りいたします。本件についても、お手元に配付してあります委員表のとおり指名いたし

たいと存じますが、御異議ございませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（松坂吉則君） 御異議ないものと認め、さよう決定いたしました。 

────────────────────────── 

○議長（松坂吉則君） なお、本日をもって、議会運営委員の任期が満了いたしますので、任

期満了後も、お手元に配付してあります委員表のとおり指名したいと存じますが、御異議ござ

いませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（松坂吉則君） 御異議ないものと認め、さよう決定いたしました。 

────────────────────────── 

 

 

委員表を添付 

 

 

────────────────────────── 

 日程第５ 大都市制度調査特別委員選任の件 



暫 定 版 ※確定版の会議録ではありません。今後修正される可能性がありますので、御注意ください。 

令和７年第２回定例会会議録第３号（６月９日） 

－4－ 

○議長（松坂吉則君） 日程第５、大都市制度調査特別委員選任の件を議題といたします。 

 お諮りいたします。本件についても、お手元に配付してあります委員表のとおり指名いたし

たいと存じますが、御異議ございませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（松坂吉則君） 御異議ないものと認め、さよう決定いたしました。 

────────────────────────── 

 

 

委員表を添付 

 

 

────────────────────────── 

 日程第６ 防災・減災対策調査特別委員選任の件 

○議長（松坂吉則君） 日程第６、防災・減災対策調査特別委員選任の件を議題といたします。 

 お諮りいたします。本件についても、お手元に配付してあります委員表のとおり指名いたし

たいと存じますが、御異議ございませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（松坂吉則君） 御異議ないものと認め、さよう決定いたしました。 

────────────────────────── 

 

 

委員表を添付 

 

 

────────────────────────── 

 日程第７ 議案第96号、第97号審議 

○議長（松坂吉則君） 日程第７、議案第96号及び第97号を議題といたします。 

〔44番・石井茂隆君、13番・青山雅紀君 退場〕 

 なお、本件については、地方自治体法第117条の規定により、該当の方は除斥されます。 

 市長より提案されました議案第96号及び第97号については、お手元に配付のとおりでござい

ます。 

 提案理由の説明をお願いいたします。神谷市長。 

〔市長 神谷俊一君 登壇〕 

○市長（神谷俊一君） ただいま提案をいたしました各議案について、提案の理由を御説明申

し上げます。 

 議案第96号及び第97号は、議員のうちから選任いたします監査委員として、石井茂隆議員及

び青山雅紀議員の両議員を選任するものでございます。何とぞよろしくお願い申し上げます。 

○議長（松坂吉則君） お聞きの通りでございます。 

 お諮りいたします。ただいま議題となっております議案第96号及び第97号については、委員

会付託を省略し、ただちに採決いたしたいと存じますが、御異議ございませんか。 



暫 定 版 ※確定版の会議録ではありません。今後修正される可能性がありますので、御注意ください。 

令和７年第２回定例会会議録第３号（６月９日） 

－5－ 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（松坂吉則君） 御異議ないものと認め、さよう取り計らいます。 

 電子裁決システムにより、採決いたします。 

 お諮りいたします。まず、議案第96号について、同意することに賛成または反対のボタンを

押してください。 

〔賛成・反対ボタン押下〕 

○議長（松坂吉則君） はい、押し間違えありませんか。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（松坂吉則君） ないものと認め、確定いたします。 

 採決の結果を申し上げます。賛成全員であります。よって同意することに決しました。 

 続いて、お諮りいたします。議案第97号について、同意することに賛成または反対のボタン

を押してください。 

〔賛成・反対ボタン押下〕 

○議長（松坂吉則君） 押し間違えはありませんか。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（松坂吉則君） ないものと認め、確定いたします。 

 採決の結果を申し上げます。賛成全員であります。よって同意することに決しました。 

 議事の都合により、暫時休憩といたします。 

午 後 ３ 時 20 分 休 憩 

────────────────────────── 

午 後 ４ 時 15 分 開 議 

 各委員会正副委員長披露 

○議長（松坂吉則君） 休憩前に引き続き、会議を開きます。 

 なお、休憩中に各委員会の正副委員長が互選されましたので、御披露申し上げます。 

 総 務 委 員 長 28番・岩井 雅夫 議員   同副委員長 ３番・茂呂 一弘 議員 

 保健消防委員長 27番・植草  毅 議員   同副委員長 18番・三井美和香 議員 

 環境経済委員長 47番・白鳥  誠 議員   同副委員長 ５番・須藤 博文 議員 

 教育未来委員長 25番・阿部  智 議員   同副委員長 ６番・岡崎 純子 議員 

 都市建設委員長 33番・段木 和彦 議員   同副委員長 ４番・岳田 雄亮 議員 

 議会運営委員長 15番・前田健一郎 議員   同副委員長 30番・田畑 直子 議員 

 大都市制度調査 42番・中島 賢治 議員   同副委員長 ２番・吉川 英二 議員 
 特 別 委 員 長 

 防災・減災対策 17番・小坂さとみ 議員   同副委員長 40番・向後 保雄 議員 
 調査特別委員長 

 以上の方々でございます。 

────────────────────────── 

○議長（松坂吉則君） 以上で、本日の日程は終了いたしました。 

 次回は、11日午後１時から会議を開きます。 

 本日は、これをもって散会といたします。御苦労様でした。 

午 後 ４ 時 16 分 散 会 

────────────────────────── 



暫 定 版 ※確定版の会議録ではありません。今後修正される可能性がありますので、御注意ください。 

令和７年第２回定例会会議録第３号（６月９日） 

－6－ 

 

 

 

 

 

 

 

 

地方自治法第123条第２項の規定により署名する。 

 

 

 

 
千 葉 市 議 会 議 長    松 坂 吉 則 

 

 

 

 

千 葉 市 議 会 議 員    守 屋   聡 

 

 

 

 

千 葉 市 議 会 議 員    蛭 田 浩 文 

 


